
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  39Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
77.142,84 (setenta e sete mil cento e quarenta e dois reais e 
oitenta e quatro centavos). No preço já estão inclusos todos 
os custos necessários à entrega do objeto licitado, entre eles 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto licitado.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designada a servidora Ana Luisa 
Meireles, como responsável pelo acompanhamento à execução 
do contrato em questão, nos termos da disposição contida no 
caput do art.67 da Lei nº8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Adriano de Mendonça Pimenta  - ACTS DO BRASIL LTDA
Ana Luisa Meireles – BSCUP Gestora/Fiscal responsável pelo 
contrato
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 252966

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
038/2016 (PROC. 2017/449554).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard Damasceno, 
nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP: 
60.120-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 038/16, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 02/12/2017 a 01/06/2018, sendo 
que para esta prorrogação o gestor está reduzindo o prazo, com 
quantitativo proporcional ao período e a Empresa esta mantendo 
os preços pactuados no contrato original.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 02/12/2017 a 
01/06/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 54.300,00 (cinqüenta e 
quatro mil e trezentos reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Ana Kelly Corrêa Portugal - DIAGNOCEL COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Larissa Francês - Gestora/Fiscal responsável pela execução 
contratual
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 252837
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
084/2015 (PROC. 2017/306630).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.910.063/0001-36, com sede na Travessa 14 de março, nº 
1065, Bairro Umarizal, CEP: 66.055-490, Belém – PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 084/15, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 26/11/2017 a 25/11/2018, sendo 

que para esta prorrogação está sendo mantido o mesmo prazo 
e quantitativo do contrato anterior e a Empresa esta mantendo 
os preços pactuados no contrato original, mantendo-se o mesmo 
valor unitário conforme proposta a fl . 23.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 26/11/2017 a 
25/11/2018.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: – Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 1.255.852,80 (hum 
milhão duzentos e cinqüenta e cinco mil oitocentos e cinqüenta e 
dois reais e oitenta centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Sérgio Manoel Figueiredo Oliveira - PANIFICADORA UMARIZAL 
LTDA - EPP
Hellen da Silva Cabral – SENUT - Gestora/Fiscal responsável pela 
execução contratual
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 252858
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013 (PROC. 2017/464382).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2121, Guamá, CEP: 
66063-000, Belém/PA, neste ato representada por seu sócio 
José Maria Jucá Ribeiro, brasileiro, portador do RG nº 3535999 - 
SSP/PA e CPF nº 062.607.802-49.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 083/2013, nos termos da lei federal 
8.666/93 para supressão de 01 (um) posto de trabalho no 
Hemocentro Coordenador (Belém) e acréscimo de 01 (um) posto 
de trabalho no Hemonúcleo de Altamira, a contar da data de 
assinatura deste.
DO VALOR: Em face deste Termo Aditivo, não haverá nenhum 
acréscimo ou supressão patrimonial no valor global do contrato.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
José Maria Juca Ribeiro - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 252847

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/184855, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2017, cujo objeto 
é a Aquisição de material permanente: RELÓGIO DE PONTO ELE-
TRÔNICO COM TECNOLOGIA BIOMÉTRICA.
ITENS: 1 e 2: – TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA 
EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA EPP – CNPJ 
77.800.407/0001-28, no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro 
mil reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/184855 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de novembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 252995
PREGÃO ELETRÔNICO nº 052/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 

271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/31761, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2016, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em locação de Grupo de 
Gerador de energia com capacidade para no mínimo 500 kVA, 
silenciado, equipado com motor diesel, montado em contêiner 
especial, a ser instalado na sede do Hemocentro Coordenador, 
conforme as especifi cações contidas neste Termo, para atender 
as necessidades de manutenção do grupo gerador Sede da Fun-
dação HEMOPA.
GRUPO 1 (Itens: 1 e 2) – A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS 
S.A – CNPJ 33.845.322/0001-90, no valor de R$ 147.500,00 
(Cento e quarenta e sete mil e quinhentos reais).
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/31761 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de novembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 252990
PREGÃO ELETRÔNICO nº 065/2017

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/180482, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2017, cujo objeto é 
Aquisição de materiais técnicos: agulhas hipodérmicas, escalpes, 
cateter intravenoso periférico, pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS: 1, 2, 6, 7 e 8: – N DO NASCIMENTO EIRELI EPP – CNPJ 
07.657.779/0001-61, com proposta (fl . 178/180) no valor de R$ 
22.620,00 (Vinte e dois mil seiscentos e vinte reais);
ITENS: 3 e 9: – CRISTALFARMA COMERCIO REPERESENTAÇÃO 
IMP EXP – CNPJ 05.003.408/0001-30, no valor de R$ 7.548,00 
(Sete mil quinhentos e quarenta e oito reais);
ITEM 4: – INCPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI– CNPJ 16.648.619/0001-47, no valor de 
R$ 9.000,00 (Nove mil reais);
ITEM 5: – ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA 
EPP– CNPJ 13.444.068/0001-01, no valor de R$ 9.020,00 (Nove 
mil e vinte reais);
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/180482 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de novembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 252993

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 450, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBÚ 
(matrícula nº 5707218/1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato de comodato:
 Contrato Nº 317/2017 – MINAS IMPORT LTDA – EPP.
OBJETO: O comodato de 04 (quatro) Clipadores - discriminados 
na tabela do Anexo I, do contrato 317/2017 - a serem utilizados 
pela COMODANTE por um período de 12 (doze) meses.
PROCESSO: 368777/2016.
VIGÊNCIA: 17/11/2017 a 16/11/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 19/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 251777


